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Přehled použitých zkratek a symbolů

Označení Legenda Jednotka

a charakteristický rozměr profilu čtyřhranu mm

bst styková šířka profilu mm

C základní dynamické zatížení N

C0 základní statické zatížení N

cef součinitel efektivního počtu nesoucích boků –

d průměr svěrného spoje mm

D velký průměr matice mm

d velký průměr závitu šroubu mm

D0 průměr díry pro šroub mm

D1 malý průměr závitu matic mm

D2 střední průměr závitu matic mm

d2 střední průměr závitu šroubu mm

d3 malý průměr závitu šroubu mm

ds střední průměr mezikrajové stykové plochy mm

E Edisonův závit –

E1 modul pružnosti v tahu šroubu Pa

f „sražení“ mm

F provozní síla N

f součinitel tření –

F1 maximální síla ve šroubu N

F2 síla působící na spojované části N

fh součinitel tření pod matici (hlavou šroubu) –

Fi výslednice (efektivního měrného tlaku na bok profilu) N

Fp předepínací síla N

Fš síla předepnutí ve šroubu N

Fšc celková síla ve šroubech svěrného spoje N

Ft třecí síla v závitu na středním průměru (mezi šroubem a maticí) N

fz součinitel tření v závitu –

G trubkové závity pro spoje netěsnící na závitech –

H výška teoretického profilu mm

H1 nosná hloubka závitu mm

i počet šroubů –

JE Jaderná elektrárna –

k součinitel bezpečnosti –

L délka spoje mm

l délka zašroubování mm

Lm délka závitů mm

lst styková délka profilu mm

M metrický závit –

Mh moment, potřebný pro překonání odporu pod hlavou

Mk pož požadovaný točivý moment N·m

Mt točivý moment N·m

Mu utahovací moment N·m

Mz moment, potřebný pro překonání odporu v závitu N·m

nB počet boků profilu –

nz počet závitů –

p měrný tlak ve stykové ploše Pa

pD dovolený měrný tlak ve stykové ploše Pa

ph stoupání závitu mm

pmax maximální měrný tlak ve stykové ploše Pa

Pu mezní únavové zatížení N

pz otlačení závitů Pa

R poloměr zaoblení závitového žlábku matice mm

r poloměr zaoblení závitového žlábku šroubu mm

RA, RB reakční síly v ložiskách N

Rc trubkový závit pro spoje těsnící na závitech –

S lichoběžníkový závit nerovnoramenný („trapézový závit“) –

s velikostí otvoru pro klič mm

S1 průřez šroubu mm2

Sz závitová plocha mm2

šroubu (matici) N·m

t rozteč závitu mm

tgβ1=k1 tuhost šroubu N·m-1

tgβ2=k2 tuhost spojovaných částí N·m-1

Tr lichoběžníkový závit rovnoramenný („trapézový závit“) –

VVER vodo-vodní energetický reaktor –

W Whitworthův závit –

α úhel stoupání šroubovice º

α vrcholový úhel závitu º

α1, α2 úhly boků závitu º

δ konstrukční vůle mm

ΔF1 část síly F, připadající na šroub N

ΔF2 část síly F, připadající na spojované části N

Δl1 deformace (prodloužení) šroubu mm

Δl2 deformace (stlačení) spojovaných částí mm

Δlc celková deformace předepnutého šroubového spoje mm

ΔlF deformace od vnějšího zatížení silou F mm

σ0.2 smluvní mez kluzu Pa

σa amplituda napětí Pa

σkt mez kluzu v tahu Pa

σm mez pevnosti v tahu Pa

φ úhel dotažení º

φz třecí úhel º
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1 Úvod

Pro svojí diplomovou práci jsem si vybrala téma zadané společností ŠKODA JS a.s. Cílem

bylo vyřešit konstrukční návrh elektrické utahovací jednotky přírubového spoje pro spojení

hlavice ukazatele polohy regulačního orgánu jaderného reaktoru s pouzdrem nově vyvíjeného

pohonu LKP-M/4.

Úvodní část diplomové práce seznamuje čtenáře s problematikou závitového spoje, jeho

konstrukčním řešením a využitím. Teoretická část rozšířená o předepjaté šroubové spoje řeší

vztahy mezi silou předpětí a utahovacím momentem. V neposlední řadě se v této části

diplomové práce uvádějí také metody vyvození potřebného předpětí ve šroubových spojích.

Souhrnně zaznamenán současný stav utahovacích zařízení. Tento teoretický exkurz mi

pomohl získat dostatečný nadhled k praktické části diplomové práce.

V samotném konstrukčním návrhu elektrické utahovací jednotky jsou představeny tři varianty

řešení, u kterých jsou zohledněné výhody a nevýhody z hlediska praktického využití. Po

zvážení výrobních možností a zkušeností, za pomoci odborníků ze společnosti ŠKODA JS

a.s., je dále rozpracovaná vybraná varianta. Součásti diplomové práce je také návrh řešení

záchytu reakce od utahovacího momentu a pevnostní výpočet nového konstrukčního řešení

pro účinky namáhání od utahovacího momentu.

Společnosti ŠKODA JS a.s. byly poskytnuté veškeré materiály a data potřebné pro splnění

zadaní této diplomové práce.

V práci je použito volných citací, pod kterými míním zestručnění původního textu. Každý

odstavec tohoto textu je na závěr označen, například dle (Kratochvílová, 2017). Vlastní

příklady či komentáře autorky k citovanému textu jsou označeny symbolem (IB), zvláště

na místech, kde by mohlo dojít k pochybnostem o autorství textu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Diplomová práce, akademický rok 2019/2020

Katedra konstruování strojů Bc. Irina Bondareva

16

2 Teoretická východiska práce

Tato kapitola je zaměřena na teoretická východiska diplomové práce. V odstavci 2.1 jsou

popsány cíle diplomové práce. Odstavec 2.2 se zabývá teoretickými poznatky o šroubových

spojích. Odstavec 2.3 popisuje předepjaté šroubové spoje. Závěrečný odstavec 2.4

dokumentuje metody vyvození potřebného předpětí ve šroubovém spoji.

2.1 Cíle diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh nového konstrukčního řešení utahováku.

Utahovák na jedno nasazení provede utažení spoje na předepsaný utahovací moment.

Navržený utahovák odstraňuje problémy spojené s ručním utahováním spoje, které je

namáhavé a časové náročné pro obsluhu.

Význam diplomové práce je v těchto rovinách – v rovině teoretické přináší souhrn poznatků

o šroubových spojích, jejich konstrukčních řešeních, praktickém využití a technických

parametrech. Teoretická kapitola je věnována předepnutému konstrukčnímu spoji, jeho

parametrům a vztahům mezi silou a utahovacím momentem. Velká část je věnována metodám

vyvození potřebného předpětí v šroubovém spoji. Samostatnou částí je rešerše současného

stavu utahovacích zařízení.

Velký význam je v praktické rovině. V diplomové práci je zaznamenán celý postup návrhu

konstrukčního řešení elektrického utahováku. Návrh zaznamenává popis konkrétního

přírubového spoje, zpracování koncepčních návrhů utahovací jednotky a samotný konstrukční

návrh utahovací jednotky s popisem jeho funkčních a přenosových částí. Výpočtová část

podporuje samotné konstrukční řešení. Sestava konstrukčního řešení je zakreslena na

výkresové dokumentaci. Vizualizace výkresové dokumentace přináší celkový pohled na

řešení elektrického utahováku v prostoru reaktorového sálu.

Diplomová práce má tyto cíle:

• Připomenutí teoretických poznatků o šroubových spojích (tuto část pokrývají

kapitoly Závitové spoje, jejich konstrukce a využití, Předepjatý šroubový spoj,

Metody vyvození potřebného předpětí šroubového spoje).

• Zaznamenání současného stavu utahovacích zařízení (tuto část pokrývá kapitola

Současný stav utahovacích zařízení).

• Vypracování konstrukčního návrhu elektrického utahováku a návrh řešení záchytu

reakce od utahovacího momentu (tuto část pokrývají kapitoly Popis horního bloku

reaktoru VVER 1000, Popis technického řešení přírubového spoje, Požadavky

kladené na konstrukci utahováku, Koncepční návrhy utahovací jednotky,

Technický popis vybrané varianty utahovací jednotky).

• Pevnostní výpočet utahováku pro účinky namáhání od utahovacího momentu (tuto

část pokrývají kapitoly Momentové podmínky pro silový návrh, Výpočet uzlů

přenosu točivého momentu pomocí čtyřhranu, Výpočet potřebné síly předepnutí

svěrného spoje pro záchyt reakce, Výpočet reakčních sil v ložiskové skříni,

Výpočet reakčních sil v záchytném rameni).


[…]


použití pevnějšího materiálu 42CrMo4+QT.
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6 Závěr

V první části diplomové práce jsou popsané teoretická východiska a cíle. Tato část dává

stručný přehled o závitovém spoji, jeho konstrukci a využití. Jsou zde také uvedeny základní

poznatky o předepjatém šroubovém spoji a metodách vyvození potřebného předpětí ve

šroubovém spoji.

Druhá část diplomové práce seznamuje se současným stavem utahovacího zařízení. Jsou zde

prezentovaná některá konstrukční provedení utahovacího zařízení v současné době dostupná

na trhu.

Třetí hlavní část celé diplomové práce je praktická. Přináší nové konstrukční řešení elektrické

utahovací jednotky. Součástí každého konstrukčního návrhu je seznámení s problematikou

současného technického stavu. Zde je popsáno současné technické řešení a požadavky,

potřebné pro splnění zadání diplomové práce. Jako součást každého konstrukčního návrhu

jsou zde uvedeny možné koncepční varianty. Vyhodnocením těchto variant došlo k výběru

jedné varianty, která je dále postupně rozpracovaná. U zvolené varianty je popsán postupný

vývoj od prvotního k finálnímu konstrukčnímu řešení nové elektrické utahovací jednotky

IPM-600 včetně podrobného technického popisu pohonné, utahovací a reakční části.

V praktické části diplomové práce je také zaznamenán postup práce s utahovací jednotkou.

Čtvrtá část diplomové práce řeší pevnostní výpočet utahovací jednotky pro účinky namáhání

od utahovacího momentu. Zde jsou zpracované výpočty uzlů přenosu točivého momentu

pomoci čtyřhranu, potřebné síly předepnutí svěrného spoje pro záchyt reakce, reakčních sil

v ložiskové skříně a také reakčních sil v záchytném rameni.

Přínosem diplomové práce je splnění hlavního cíle, a to vytvoření zařízení s co nejvyšší

přídavnou hodnotou pro společnost ŠKODA JS a.s. Výsledná konstrukce utahovací jednotky

splňuje zadání a je snadné vyrobitelné (výjimkou je výroba dílu Nosné tyče). Nové

konstrukční řešení elektrické utahovací jednotky odstraňuje nedostatky spojené s ručním

utahováním přírubového spoje pomocí momentového klíče. Snižuje časovou náročnost

procesu utažení (povolení) přírubových spojů, kterých je 61 na horním bloku reaktoru

VVER1000. Toto má příznivý účinek z hlediska obdržených dávek záření a také tím se

zkracuje doba odstávky elektrárny.

Nově navržená utahovací jednotka IPM-600 umožňuje rovnoměrné utažení (povolení) příruby

na jedno nasazení a je aplikovatelná pro všechny přírubové spoje pro spojení hlavice

ukazatele polohy regulačního orgánu jaderného reaktoru s pouzdrem pohonu na horním bloku

reaktoru VVER 1000.

Navržená elektrická utahovací jednotka může najít praktické využití v jaderné energetice, kdy

pomůže technikům při montáži a demontáži zvýšit produktivitu jejich náročné práce.

Použití osvědčené konstrukce motoru s převodovkou, již používané na starších utahovacích

jednotkách řady EZ společnosti ŠKODA JS a.s., odstraňuje nutnost výběru pohonné jednotky.

Navíc, dané pohonné jednotky je možné napojit na skříň s řídicí elektronikou, které jsou také

používané na utahovacích jednotkách řady EZ s možností řízení a kontroly utahovacího

momentu.

Velmi si cením možnosti spolupráce se společností ŠKODA JS a.s., kdy jsem si v této

diplomové práci ověřila celý proces od návrhu konstrukčního řešení, přes výpočtovou část

a vlastní konstrukci s využitím konstrukčních programů podpořenou výpočtovými modely.
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8 Přílohy

Přílohy jsou rozdělený na obrazovou přílohu, výkresovou dokumentace a 3D data utahovací

jednotky.

8.1 Obrazová příloha

Příloha č. 1 – CAD model nově navržené elektrické utahovací jednotky IP-600

Příloha č. 2 – CAD model detailu Základny

Příloha č. 3 – CAD model detailu Ložiskové skříně

Příloha č. 4 – CAD model detailu Posuvného mechanismu

Veškeré obrázky použité v této diplomové práci jsou součástí elektronické přílohy diplomové

práce na přiloženém DVD ROM ve složce …\Prilohy\Obrazky\DP.

Veškeré obrázky dokumentující podrobně vybranou variantu utahovací jednotky pro lepší

vizualizaci jsou součástí elektronické přílohy diplomové práce na přiloženém DVD ROM ve

složce …\Prilohy\Obrazky\RENDR.

8.2 Výkresová dokumentace

Veškerá výkresová dokumentace je součástí volně vložené přílohy.

Příloha č. 5 – Výkres sestavy – Utahovací jednotka IPM-600 – V01

Příloha č. 6 – Výrobní výkres – Základna – V02

Příloha č. 7 – Výrobní výkres – Nosná tyč – V03

Příloha č. 8 – Výrobní výkres – Ložisková skříň – V04

Příloha č. 9 – Výrobní výkres – Hřídel – V05

Příloha č. 10 – Výrobní výkres – Rameno reakce 1 – V06

Veškerá výkresová dokumentace je součástí elektronické přílohy diplomové práce na

přiloženém DVD ROM ve složce …\Prilohy\Vykresy\IPM600.

8.3 3D data utahovací jednotky

Veškerá 3D data dokumentující utahovací jednotku IPM-600 jsou součástí elektronické

přílohy diplomové práce na přiloženém DVD ROM ve složce …\Prilohy\3D\IPM600.

Veškerá 3D data použité pro pevnostní výpočet MKP jsou součástí elektronické přílohy

diplomové práce na přiloženém DVD ROM ve složce …\Prilohy\3D\MKP_vypocty.
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