HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí diplomové práce:

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení

diplomové práce

ÚROVEŇ

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním
hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Navrhovaná výsledná klasifikace:

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička

Titulu, Jméno Příjmení: Bc. Irina Bondareva
Vedoucí, Tituly, Jméno a Příjmení: doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.
Rozsah: Ano
Odbornost: Ano
Aplikovatelnost: Ano
Využití: Ano
Iniciativa: Ano
Koncepčnost: Ano
Formálnost: Ano
Podobnost: 0
Slovní popis: Studentka v průběhu řešení diplomové práce (dále DP) pracovala samostatně, byla iniciativní a komunikativní. Připomínky vzniklé z konzultací respektovala a snažila se je, pokud to bylo možné, do DP zapracovat. Studentka byl spolehlivá, pracovitá, důsledná a vstřícná, což vytváří velmi dobré předpoklady pro její další profesní růst. Doporučuji udělení titulu inženýr.
Datum: 07.08.2020
Hodnocení: [Velmi dobře]